



Elera Renováveis Participações S.A.

CNPJ/MF nº 09.417.715/0001-19

Balancos Patrimoniais – 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Ativo	Controladora		Consolidado		Passivo	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022		2023	2022	2023	2022
Circulante					Circulante				
Caixa e equivalentes de caixa	68	25	82.286	59.102	Contas a pagar	1.074	2	119.160	126.457
Contas a receber	1.142	–	311.348	314.656	Empréstimos, financiamentos e debêntures	796.449	–	885.990	107.575
Estoques	–	–	29.458	27.215	Impostos e contribuições a recolher	272	–	30.106	26.920
Dividendos a receber	76.028	131.303	9.456	13.028	Uso do Bem Público – UBP –	–	–	2.466	2.440
Impostos a recuperar	30	28	50.422	51.406	Direitos de outorga	–	–	110.463	40.072
Despesas antecipadas	–	–	5.210	5.748	Contratos de comercialização de energia	–	–	696	–
Contratos de comercialização de energia	–	–	120.769	45.723	Instrumento financeiro	696	–	696	–
Outros	–	–	10.416	21.981	Salários e encargos sociais	–	–	36.125	39.733
Total do ativo circulante	77.268	131.356	619.365	538.859	Dividendos a pagar	18.819	153.227	40.780	199.788
Não circulante					Arrendamento	–	–	8.055	8.644
Depósitos restituíveis e valores vinculados	–	–	28.638	29.560	Outras contas a pagar	–	–	2.018	5.984
Contas a receber – Indenização	–	–	79.283	79.283	Total do passivo circulante	817.310	153.229	1.235.859	557.613
Contratos de comercialização de energia	–	–	60.773	–	Não circulante				
Uso do Bem Público – UBP –	–	–	14.779	15.770	Empréstimos, financiamentos e debêntures	–	–	853.818	928.414
Direitos de outorga	–	–	–	–	Uso do Bem Público – UBP –	–	–	8.032	12.866
Investimento	2.015.293	2.059.371	69.380	75.015	Direitos de outorga	–	–	61.403	–
Imobilizado	–	–	2.983.989	3.202.091	Contratos de comercialização de energia	–	–	19.963	26.249
Ativo financeiro	–	–	17.907	15.979	Impostos diferidos	–	–	41.450	17.955
Intangível	–	–	76.820	94.747	Provisão para contingências	2	–	15.530	23.727
Arrendamento	–	–	20.885	29.713	Arrendamento	–	–	1.453	1.955
Depósitos judiciais	17	5	24.240	21.542	Outras contas a pagar	–	–	–	–
Total do ativo não circulante	2.015.310	2.059.376	3.376.694	3.563.700	Total do passivo não circulante	2	–	1.001.649	1.011.166
Total do ativo	2.092.578	2.190.732	3.996.059	4.102.559	Patrimônio líquido				

Demonstrações dos Resultados Abrangentes Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Lucro líquido do exercício	240.575	318.826	325.857	358.997
Outros resultados abrangentes				
Hedge de fluo de caixa líquido de impostos	(696)	–	(696)	–
Total de resultados abrangentes do exercício	239.879	318.826	325.161	358.997
Lucro líquido do exercício atribuível a:				
Controladora	240.575	318.826	272.595	318.826
Acionistas não controladores	–	–	53.262	40.171

Demonstrações dos Resultados Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Receita operacional líquida	–	–	1.434.045	1.512.987
Custo de geração de energia	–	–	(795.859)	(974.722)
Lucro bruto	–	–	638.186	538.265
Receitas (despesas) operacionais Gerais e administrativas	(188)	(564)	(162.602)	(153.035)
Resultado com equivalência patrimonial	239.733	319.391	18.911	24.570
Outras (despesas) receitas operacionais	(2)	–	(70.374)	60.561
Total	239.543	318.827	(214.065)	(67.904)

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido – Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

	Capital social		Reservas de lucros		Ajuste de avaliação patrimonial	Outros Resultados Abrangentes	Lucros acumulados	Total patrimônio líquido	Participação de não controladores	Total patrimônio líquido
	2023	2022	Reserva legal	Reserva de lucros						
Saldos em 31 de dezembro de 2021	901.439	(15.042)	79.615	224.098	819.297	–	–	2.009.407	36.042	2.045.449
Realização da avaliação patrimonial	–	–	–	–	(21.431)	–	21.431	–	–	–
Declaração de dividendos ocorridas no exercício	–	–	–	(208.009)	–	–	(208.009)	–	–	(208.009)
Impostos sobre a Reavaliação Positiva – Braúna	–	–	–	–	(7.000)	–	(7.000)	–	(1.574)	(8.574)
Incorporação de Itiquira pela Elera	–	–	–	–	–	–	–	–	449.281	449.281
Dividendos complementares distribuídos para acionistas não controladores	–	–	–	–	–	–	–	–	(8.877)	(8.877)
Lucro líquido do exercício	–	–	–	–	–	–	318.826	318.826	40.171	358.997
Constituição de reserva legal	–	–	15.941	–	–	–	(15.941)	–	–	–
Dividendos mínimos obrigatórios	–	–	–	–	–	–	(75.721)	(75.721)	(18.767)	(94.488)
Reserva de dividendos complementares	–	–	–	248.595	–	–	(248.595)	–	–	–
Saldos em 31 de dezembro de 2022	901.439	(15.042)	95.556	264.684	790.866	–	–	2.037.503	496.277	2.533.780
Redução de capital ocorrida no exercício	(603.554)	–	–	–	–	–	–	(603.554)	–	(603.554)
Declaração de dividendos ocorridas no exercício	–	–	–	(264.684)	–	–	–	(264.684)	–	(264.684)
Dividendos complementares distribuídos para acionistas não controladores	–	–	–	–	–	–	–	–	(57.347)	(57.347)
Amortização reserva de reavaliação	–	–	–	–	(24.123)	–	24.123	–	–	–
Resultado líquido do hedge de fluxo de caixa	–	–	–	–	–	(696)	–	(696)	–	(696)
Lucro líquido do exercício	–	–	–	–	–	–	240.575	240.575	58.002	298.577
Reversão de reserva legal	–	–	(35.979)	35.979	–	–	–	–	–	–
Dividendos mínimos obrigatórios	–	–	–	–	–	–	(133.878)	(133.878)	(13.647)	(147.525)
Reserva de dividendos complementares	–	–	–	130.820	–	–	(130.820)	–	–	–
Saldos em 31 de dezembro de 2023	297.885	(15.042)	59.577	166.799	766.743	(696)	–	1.275.266	483.285	1.758.551

Carlos Gustavo Nogari Andrioli – Diretor CPF: 861.403.379-68
Kleber Ribeiro Cosenza – Diretor CPF: 158.813.856-91

Hamilton Ferreira da Silva – Controller CRC: 1SP-217225/O-5
Érica Moraes da Costa Lisboa Ferreira – Contador CRC: RJ-119036-O

Demonstrações dos Fluxos de Caixa Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Fluxo de caixa das atividades operacionais				
Lucro líquido do exercício	240.575	318.826	298.577	358.997
Ajustes de itens sem desembolso de caixa para conciliação do lucro líquido com o fluxo de caixa	–	–	–	–
Depreciação e amortização de ágio alocado em ativo imobilizado	–	–	252.944	142.682
Encargos financeiros, líquidos	853	–	129.607	124.770
Depreciação de arrendamento	–	–	10.023	8.285
Juros sobre arrendamento	–	–	3.282	3.166
Baixa de ativo imobilizado e intangível	–	–	9.583	8.787
Baixa de arrendamento	–	–	–	(1.917)
Resultado de equivalência patrimonial	(239.733)	(319.391)	(18.911)	(24.570)
Marcação a mercado dos instrumentos financeiros	–	–	(4.025)	(14.534)
Provisão para contingências	2	–	23.495	1.820
Instrumentos financeiros derivativos	696	–	696	–
Impairment	–	–	27.743	–
Atualização de Ativo Financeiro	–	–	(2.853)	–
Variação cambial em empréstimos	(4.404)	–	(4.404)	–
Impostos diferidos	–	–	(6.286)	(19.112)
Atualização monetária do UBP e ativo financeiro	–	–	631	(151)
(Aumento) redução nos ativos operacionais	(1.142)	–	3.308	30.798
Contas a receber – Indenização	–	–	–	(79.283)
Estoques	–	–	(2.243)	(400)
Impostos a recuperar	(2)	1	984	6.323
Despesas antecipadas	–	–	538	353
Depósitos judiciais	(12)	–	(2.698)	–
Outros	–	(5)	11.565	(8.115)
Aumento (redução) nos passivos operacionais	1.072	(39)	(7.297)	(24.450)
Salários e encargos sociais	–	–	(3.608)	3.557
Impostos e contribuições a recolher	272	(3)	3.186	(2.527)
Uso do Bem Público (UBP) – direito de outorga	–	–	(5.225)	(4.935)
Outras contas a pagar	–	–	(4.468)	(129)
Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades operacionais	(1.823)	(611)	714.145	509.415
Fluxo de caixa das atividades de investimento				
Depósitos restituíveis e valores vinculados	–	–	922	6.947
Dividendos recebidos	295.744	199.005	28.114	18.291
Recebimento de indenização sobre ativo financeiro	–	–	711	12.931
Aquisição de bens para o ativo imobilizado e intangível	–	–	(53.250)	(115.073)
Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades de investimento	295.744	199.005	(23.503)	(76.904)
Fluxo de caixa das atividades de financiamento				
Ingresso de empréstimos, financiamentos e debêntures	800.000	–	800.000	6.532
Amortização de despesa de contratação	–	–	(5.273)	664
Pagamento de empréstimos, financiamentos e debêntures – principal	–	–	(103.689)	(193.104)
Pagamento de empréstimos, financiamentos e debêntures – juros	–	–	(112.422)	(99.509)
Dividendos pagos	(490.324)	(198.495)	(629.257)	(230.627)
Pagamento de principal e juros de arrendamento	–	–	(13.263)	(9.671)
Redução de capital	(603.554)	–	(603.554)	–
Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades de financiamento	(293.878)	(198.495)	(667.458)	(525.715)
Aumento (redução) líquido (a) do saldo de caixa e equivalente de caixa	43	(101)	23.184	(93.204)
Caixa e equivalente de caixa no início do exercício	25	126	59.102	108.728
Adição de caixa por incorporação de Itiquira	–	–	–	43.577
Caixa e equivalente de caixa no fim do exercício	68	25	82.286	59.102
Variação líquida do saldo de caixa e equivalente de caixa	43	(101)	23.184	(93.204)
Informações complementares:				
Valores pagos de IR:	–	–	16.442	14.046
Valores pagos de CS:	–	–	8.924	7.331
Adição de imobilizado sem efeito caixa de São Luiz	–	–	–	26.384

As demonstrações financeiras completas contendo as notas explicativas, acompanhadas do parecer da auditoria externa, sem ressalvas, encontram-se no site (<https://www.eler.com/transparencia/>) e na sede da Companhia.